12.12.1602 - 1602 Adi 12 di Xbre ... f. 645 Al cavaliere Dom.co fontana d. cento et per lui al s. lattantio 
casuido Arcidiac.o di s.ta Agata d.e ad comp.to di d. 102 che li altri li have havuti di contanti et sono per 60 
tomoli di grano consignati da lui a suo nome alli panett.ra a s.ta m.a della gratia et per d.o a peoso 
fabricatore di ottaiano d. 100 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 34, p.905; Pinto, Ricerca 2013).* 

29.12.1602 - Concessione da parte dei governatori della chiesa di Sant’Anna dei Lombardi di Napoli di una 
cappella a Domenico Fontana costituita precisamente dalla terza a destra dall’ingresso principale. La 
cappella acquistata per la somma di 514 ducati era formata dal solo rustico, in quanto alla decorazione 
doveva provvedere l’architetto a proprie spese. Fontana dedica la cappella alla Vergine Maria e ai Santi 
Sabastiano e Rocco. (f. 1v) Concessio cappella pro equite Dominico Fontana patritio romano. In die 
nomine amen anno à nativitate eiusdem millesimo sexcentesimo secundo die vigesimo nono mensis 
decembris quintedecime indictionis in civitate Neapoli et proprie in venerabili ecclesia sancte Anne nationis 
Longobardij posita in platea monasterij Sancte Marie Montis Olivati. Jn nostri presentia personaliter 
constitutis infrascripti protectoribus et gubernatoribus predicte venerabilis ecclesie Sancte Anne predicte 
nationis longobardororum videlicet Rafaele Castiglione, Berardino corsino, Bernardino Ventorino et Antonio 
Bonello, protectoribus et gubernetoribus pro presenti anno una cum Carolo Pretabiancha dicte Venerabilis 
ecclesie Sancte Anne agentibus et intervenientibus ad infrascritta magistratico et gubernatorio nomine et pro 
parte preditte ecclesie et confraternitatis ipsius et corum successorum in ecclesia preditta inperpetuum utili 
justa et necessaria causa ut supra pro quo Carolo Petrabiancha eorum collega derato. promiserunt et quod 
ratificet presens instrumentum infra dies otto ab hodie ex una parte et equite Dominico Fontana patricio 
romano, et regio incignerio natione longobardij agente et interveniente similiter ad infrascritta omnia pro se 
eiusque heredibus, et successoribus in perpetuum ex parte altera. Gubernatores ipsium asserverunt coram 
nobis, et preditto equite Dominico presente recipiente et stipulante ut supra expiorum hominum largitionibus 
predittam ecclesiam construssisse des dedicatam sub nomine dive Anne Matris gloriosissime virginis Marie 
cum quibus done cappellis ineadem ecclesia existentibus sub gubernis seu administratione laicorum de 
natione Longobardij dictasque cappellas pro gubernatores solitas esse previa seu reservata licentia 
superiorum ecclesiasticorum in jus patronatus (p. 2r) particulariter concedere, ea lege ut eosdem cappellas 
divino cultui dicatas ne dum suis sumptibus ornam curent et decoratum faciant verum etiam pecunias in 
earum construccione erogatas restituant psis gubernatoribus pro ditta ecclesia constituere annuum censum 
pro dote dictarum cappellorum interquos cappellas in eadem ecclesia existentes extoret cappellam ut supra 
hedificatam et construttam que est tertia cappella in destera manu ingressus ipsius ecclesie à parte epistole 
dicende in altare maiore et ipsum equitem Dominicum Fontana pro explenda seu adimplenda eius 
voluntatem pie delliberasse sibi assignavi facere eandem cappellam in juspatronatum ut supra et in 
compensatione dittam inpensarum et rate annui census persolvere infrascrittam summam ducatorum 
quingentorum et quatordecim pro solo, et inpensis fabrice, et pro annuo censu perpetuo unius misse lette 
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celebrande in qualibet die in antea in altare sistente in eadem cappella. quibus oibus sui assertis che 
volentes ditte partes nominibus antedittis dittam assignationem ad effettum ducere previa seu semper 
reservata licentia superioris ecclesiastici et non aliter preditti gubernatores nomine quo supra sponte hodie 
preditto die coram nobis cum infrascrittis modis et pactis dederunt et assignaverunt ditto equiti Dominico 
Fontana ibidem presenti et acceptanti ac stipulanti pro se et suis heredibus et successoribus inperpetuum 
supradittam tertiam cappellam ut supra descriptam et mentionatam cum juribus et accionibus suis omnibus 
et quibus cumque et cum sepultura in ea sistente et cum suis muris et fabricis ac solo ipsius cappelle et 
integro statu dantes et concedentes ipsius gubernatores eidem equiti Dominico Fontana liberam facultatem 
et potestatem eandem suam (p. 2v) cappellam construendi, et decorandi ad libitum et voluntatem ipsius 
equitis Dominici et in ditta sepultura humani possint eorum cadavera et aliorum adlibitum et voluntatem 
ipsius equitis Dominici et suorum heredum et suorum inperpetuum sine contradictione aliqua que cappella ut 
supra assignata cum suis fabricis solo sepoltura et juribus suis omnibus et quibuscumque vigore presentis 
instrumenti assignationis transeatacsit in pleno dominio actione et potestate ipsius equitis Dominici et eius 
heredum et successorem utriusque sessus ad habendum tenendum possidendum et aliter faciendum 
cedentes propterea ditti gubernatores nomine quo supra eidem equiti Dominico omne jus et accionem usum 
et proprietatem presente ecclesie Sancte Anne conpetens et conpetentem super eadem cappella et jus 
patronatum et stante assignatione preditta ipse eques Dominicus ex nunc dittam suam cappellam nominavit 
sub titulo et invocatione Beatissime Verginis Marie et Sanctorum Sebastiani et Rocchi juste ipse eques 
Dominicus predittam suam cappellam et jus patronatum dotavit, ac dotis nomine assignavit dittis 
gubernatoribus ut supra stipulantibus et preditte sue cappelle sub titulo iuris patronatus ipsius equitis 
Dominici ut infra trattabitur annuos ducatos trigintasex de carlenis census perpetui de summa et quantitate 
annuorum ducatorum quatraginta duorum de carlenis olim venditorum ipsium equiti Dominico super 
introitibus et bonis presente ecclesie Sante Anne per preteritos suos gubernatores pro capitoli et pretio 
ducatorum sexcentorum de carlenis (p. 3r) mediante publico venditionis instrumento fieri rogato sub die 
sextodecimo mensis agusti anni 1594 manu notarij Joannis de Nardellis de Neapolis et similiter ipse eques 
Dominicus ex causa ditti annui census et dotationis relaseavit et assignavit dittis gubernatoribus nomine quo 
supra et presente sue cappelle ducatos quingentos et quatuordecim de ditta summa ducatorum 
sexcentorum capitalis ipsi equiti Dominico debitorum predittam ecclesiam Sante Anne vigore ditti instrumenti 
ut supra rogati et hoc cum juribus suis omnibus et integro statu firnis semper noventibus et duraturis ad 
benefitium ipsius equitis Dominici et suorum heredum et successorum anterioribus juribus et prioribus 
hipothecis et obligationibus ipsi equiti Dominico conpetentibus et spettentibus super omnibus bonis stabilibus 
et annuis introitibus predicte ecclesie Sante Anne vigore ditti instromenti venditionis sibi ut supra fatte quibus 
juribus et anterioritatibus nullo modo intelligatur esse factum preiudicium sed remaneant intatta et inlesa 
prout per prius erant et non aliter nec alio modo qui ducati quingenti et quatordecim ut supra assignati cum 
ditto annuo censu perpetuo annuorum ducatorum trigintasex de ditta summa ut supra venditorum fuerunt 
dittis gubernatoribus assignati per ipsum equitem Dominicum tam respettu celebrationis unius misse lette pro 
qualibet die jn perpetuum ut infra tractabitur pro pretio dittam fabricam et soli predicte cappelle ut supra 
assignate ex quo itafuit inter ipsas partes coram nobis conclusum et conventum et non aliter nec alio modo. 
(p. 3v) Hoc amplius ditti Gubernatores nomine quo supra et pro parte ditte ecclesie Sancte Anne et 
successorium Gubernatorum in ea in perpetuum per stipulationem sollemnem promiserunt ditto equiti 
Dominico presenti et stipulanti ut supra postquam dotavit ipse eques Dominicus ditta suam cappellam et jus 
patronatum de detto annuo censu perpetuo ducatorum trigintas sex et relassavit ditta ecclesie dittos ducatos 
quingentos et quattuordecim de ditta summa ducatorum sexcentorum. celebrari facere in altare sistente in 
ditta sua cappella missam unam lettam pro qualibet die in perpetuum pro anima ipsius equitis Dominici et 
suorum parentum filiorum et successoribus heredibus et sucessoribus et in remissionem eorum peccatorum 
et aut sucepta talem celebrationem unius misse lette pro qualibet die in perpetuum in primo die intrantis 
mensis Januarij presenti anni millessimi sexcentesimi secundi et in dies in antea in perpetuum celebrabitur 
qua misse celebrari debeant per cappellarum destinandum pro ipsium equite Dominicum et eius heredibus 
et successoribus in perpetuum modo ut supra trattabitur. Cum spetiali pacto inter ipse partes sollemni 
stipulatione convento et sic ipse eques Dominicus voluit et omnino disposuit quod ditta sua cappella et eius 
jura nullatenus possint vendi alienari donari legari aut aliter transferri per heredes et successores ipsius 
equitis Dominici neque pro dittam ecclesiam Sancte Anne et eius Gubernatores aliquo titulo jure et causa 
nec fieri possit super predittis concordia cum ditta ecclesia nec cum quavis alia persona. In casu alienationis 
seu distactionis presente cappelle nocentur nomine proprio etiam quod sine heredes alienatoris possit 
voleant et debeat tali alienationi et distactioni (p. 4r) contravenire et censeantur nocati tamquam in causam 
fideiconmissi perpetui et non aliter nec alio modo. In super voluerunt dite partes et qualibet ipsarum 
nominibus ante dittis quod intelligatur protum equitem Dominicum et sui heredes et successores in 
perpetuum hebere tenere et possidere prenarratam cappellam ut supra assignatam titulo juris patronatus 
laicorum ipsius equitis Dominici et suorum heredibus et successoribus in perpetuum stante assignatione 
dittam pecuniam quantitatum in supras causas erogatorum non ex privilegio sed ex regali et attuali 
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fundatione et perpetua dotatione per ipsum equite Dominicus de suis proprijs bonis fatta et cum omnibus et 
singulis clausulis cautelis favoribus decretis et facultatibus solitis consuetis necessarijs et ad preditta 
oportunis que hic pro insertis et expressis de verbo ad verbum haberi voluerunt. Et ultra preditta ipsis 
Gubernatores nomine ante ditto dederunt et concesserunt ditto equiti Dominico et suius heredibus et 
successoribus in perpetuum liberam facultatem potestatem et autoritatem cum consensu et voluntate 
inscriptis gubernatorum presentium et futurorum successive predette ecclesie Sancte Anne seu maioris 
partis illorum nominandi creandi et destinandi cappellanum in ditta sua cappella et jure patronatu qui 
cappellanus taliter destinatus celebrari voleat et debeat dittam missam lettam quo pro qualibet die in 
perpetuum in altare ipsius cappelle (omissis) (ASNa, Not. Marco Antonio de Vivo, sch. 265, prot. 27, ff. 1v-6r; 
Verde, Domenico Fontana a Napoli, 2007 p.118).* 
- Stretti erano anche i suoi rapporti con i connazionali della Confraternita di Sant'Anna dei Lombardi in 
Napoli. Nel 1600 e di nuovo nel 1602 i governatori della detta confraternita gli concessero una cappella nella 
chiesa della nazione (Panayotis K. Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2003 p.136).*